
      

 

 

 

 

 

 

БАХЧИСАРАЙСЬКА 

РАЙОННА РАДА 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

БАХЧИСАРАЙСКИЙ 

РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ 

БАГЪЧАСАРАЙ 

БОЛЮГИНИНЪ ШУРАСЫ 
 

РЕШЕНИЕ 

64      сессия                                  2  созыва 

г. Бахчисарай 

от 21.12.2023 г.                                                             №792 
 

О внесении изменений  в решение 25-й сессии 

Бахчисарайского районного совета 1-го созыва 

от 28.12.2015 №272 «Об утверждении 

Положения о бюджетном процессе в 

муниципальном образовании Бахчисарайский 

район Республики Крым»  

 

Руководствуясь  Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования 

Бахчисарайский район Республики Крым,  

РАЙОННЫЙ   СОВЕТ  РЕШИЛ: 

        1. В Положении о бюджетном процессе в муниципальном образовании  

Бахчисарайский район Республики Крым, утвержденном решением 25-й сессии 

Бахчисарайского районного совета 1-го созыва от 28.12.2015 №272 (с изменениями от 

06.10.2016 №394, от 27.03.2017 №472, от 21.08.2017 №527, от 19.11.2018 №759,  от 

18.02.2019 №810, от 26.04.2019 №854, от 03.07.2020 №128, от 16.12.2021 №383, от 

21.08.2023 №715, от 30.10.2023 №759) внести следующие изменения: 

         1) наименование статьи 17 изложить: 

       «Статья 17. Муниципальные программы муниципального образования Бахчисарайский 

район Республики Крым»;  

          2) в статьях 19 и 20 слова «в пункте 8 статьи 18» заменить словами «в пункте 5 

статьи 18»; 

        3) в пункте 2 статьи 24: 

- абзац:  

«В ходе исполнения районного  бюджета показатели сводной бюджетной росписи 

могут быть изменены в соответствии с решением начальника финансового управления 

администрации  без внесения изменений в решение о бюджете в случаях, 

предусмотренных Бюджетным кодексом РФ (пунктом 3 статьи 217  ( с учетом ст. 9 

настоящего Положения , пунктов 2 и 3 статьи 232 Бюджетного кодекса РФ), а также по 

следующим дополнительным основаниям :» 

заменить абзацем следующего содержания: 



 2 

 «В ходе исполнения районного  бюджета показатели сводной бюджетной росписи 

могут быть изменены в соответствии с решением начальника финансового управления без 

внесения изменений в решение о бюджете в случаях, предусмотренных Бюджетным 

кодексом РФ (пунктом 3 статьи 217 ( с учетом ст. 9 настоящего Положения), пунктами 2 и 

3 статьи 232 ), иными законами Российской Федерации, а также по следующим 

дополнительным основаниям :»; 

 

       - подпункт 5: 

«5) увеличение бюджетных ассигнований по отдельным разделам, подразделам, 

целевым статьям и видам расходов районного бюджета за счет экономии по 

использованию в текущем финансовом году бюджетных ассигнований на оказание 

муниципальных услуг - в пределах общего объема бюджетных ассигнований, 

предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств в текущем финансовом 

году на оказание муниципальных услуг при условии, что увеличение бюджетных 

ассигнований по соответствующему виду расходов не превышает 10 процентов;» 

заменить подпунктом 5 следующего содержания: 

 «5) перераспределение бюджетных ассигнований по отдельным разделам, 

подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 

направлениям деятельности), видам, подвидам расходов районного бюджета (в том числе 

на вновь вводимые коды бюджетной классификации) в пределах общего объема 

бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств 

на текущий финансовый год и (или) на плановый период; в случае если при 

вышеуказанном перераспределении уменьшается или увеличивается объем бюджетных 

ассигнований, направленных на реализацию муниципальной программы - главным 

распорядителем бюджетных средств, являющимся исполнителем соответствующих 

мероприятий муниципальной программы, обеспечивается предварительное согласование 

потребности во внесении в муниципальную программу соответствующих изменений с 

Главой администрации района, или с исполняющим ее обязанности заместителем;»; 

 

       -подпункт 8: 

        «8) увеличение (введение, уменьшение, сокращение)  бюджетных ассигнований за 

счет межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации на основании полученного Уведомления о 

предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего 

целевое назначение, на суммы указанных в нем средств, в соответствии с целевым 

назначением межбюджетного трансферта;» 

заменить подпунктом 8 следующего содержания: 

       «8) увеличение или иное изменение объемов бюджетных ассигнований (в том числе на 

вновь вводимые коды бюджетной классификации) в связи с предоставлением из бюджета 

Республики Крым в районный бюджет правовым актом Республики Крым дотации на 

поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов, или в связи с 

изменением ее объема: 

         в пределах общего объема вышеуказанной дотации, установленного для 

муниципального образования Бахчисарайский район Республики Крым правовым актом 

Республики Крым, 

        с соблюдением целевого назначения бюджетных ассигнований согласно поданной в 

Министерство финансов Республики Крым заявки администрации района на получение 

дотации;»;  



 3 

 

       - подпункт 11: 

       «11) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, 

целевыми статьями, группами, подгруппами видов классификации расходов бюджетов, в 

том числе на вновь вводимые, в связи с потребностью во внесении изменений в 

утвержденную муниципальную программу муниципального образования Бахчисарайский 

район Республики Крым -в пределах общего объема бюджетных ассигнований, 

предусмотренных в соответствующем финансовом году на ее реализацию; основанием 

для, указанного в настоящем подпункте, перераспределения является обоснованное 

обращение главного распорядителя бюджетных средств, предварительно согласованное с 

Главой администрации района;» 

заменить подпунктом 11 следующего содержания: 

       «11) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, 

целевыми статьями (муниципальными программами и непрограммными направлениями 

деятельности), группами, подгруппами видов классификации расходов бюджетов, в том 

числе на вновь вводимые, в связи с потребностью во внесении изменений в утвержденную 

муниципальную программу - в пределах общего объема бюджетных ассигнований, 

предусмотренных на ее реализацию и при условии предварительного согласования Главой 

администрации района, или исполняющим ее обязанности заместителем потребности во 

внесении соответствующих изменений в муниципальную программу;»; 

 

         - в подпункте 13 слова «в текущем финансовом году» и слова «(ведомственной 

целевой программы)» исключить; 

 

- дополнить абзацами следующего содержания: 

«При внесении изменений в сводную бюджетную роспись уменьшение бюджетных 

ассигнований, предусмотренных на исполнение публичных нормативных обязательств и 

обслуживание муниципального долга, для увеличения иных бюджетных ассигнований без 

внесения изменений в решение о районном бюджете не допускается. 

В случае уменьшения бюджетных ассигнований на текущий финансовый год (при 

внесении изменений в сводную бюджетную роспись по дополнительным основаниям, 

установленным настоящим пунктом), главным распорядителем бюджетных средств 

гарантируется недопущение образования кредиторской задолженности по уменьшаемым 

объемам плановых назначений расходов районного бюджета. 

Внесение изменений в сводную бюджетную роспись по дополнительным основаниям, 

установленным настоящим пунктом, осуществляется в пределах объема бюджетных 

ассигнований, утвержденных решением о районном бюджете, за исключением 

дополнительного основания, установленного подпунктом 8 настоящего пункта, в 

соответствии с которым внесение изменений в сводную бюджетную роспись может 

осуществляться с превышением общего объема расходов, утвержденных решением о 

бюджете.». 

       2. Решение подлежит официальному опубликованию в Бахчисарайской районной 

газете «Слава труду» и обнародованию на официальном Портале   Правительства 

Республики Крым (http://bahch.rk.gov.ru/). 

       3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.  

Председатель районного совета                                                                      О.В. Урайкина 

http://bahch.rk.gov.ru/

